
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

 
 

HOTĂRÂRE 
 

   
„ 12 ”  ianuarie 2017  Nr. 13 

 mun. Chişinău  

 

Cu privire la sistarea derulării și finanțării 

proiectului „Studierea comparativă a 

fumatului şi implementarea unui program 

preventiv online la adolescenţii din 

România şi Republica Moldova”, 

conducator științific dr. Victor ZEPCA 

 

În conformitate cu scrisoarea nr. 01-3/3198 din partea Centrului Național de Sănătate Publică  

din Republica Moldova, precum și scrisoarea nr. 47/2016 din partea  Universității de Medicină și 

Farmacie din Târgu Mureș, România, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al 

AŞM  H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. A sista derularea și finanțarea proiectului Centrului Național de Sănătate Publică din 

Republica Moldova „Studierea comparativă a fumatului şi implementarea unui program 

preventiv online la adolescenţii din România şi Republica Moldova”, conducator 

științific dr. Victor ZEPCA. 

2. A informa Ministerul Sănătății al Republicii Moldova despre decizia luată privind 

sistarea finanțării proiectului „Studierea comparativă a fumatului şi implementarea unui 

program preventiv online la adolescenţii din România şi Republica Moldova”. 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia HANGANU, 

secretar ştiinţific general al ASM.  

 

 

Preşedinte,  

academician        Gheorghe  DUCA 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                       Aurelia HANGANU                                    

                                                           


